— 1 —

泰安市商务局文件
泰商务字〔2023〕4 号

泰安市促进汽车、家电及餐饮业消费的
活 动 方 案

各县市区、功能区商务主管部门：

根据《关于促进居民消费的政策措施》（泰商务字〔2023〕

3 号）要求，现将《泰安市促进汽车、家电及餐饮业消费的活动

方案》印发给你们，望认真组织实施。

泰安市商务局

2023 年 1 月 19 日

— 2 —

泰安市促进汽车、家电及餐饮业消费的

活 动 方 案

为贯彻落实省商务厅等三部门《支持商贸流通行业促进居

民消费的政策措施》（鲁商发〔2023〕2 号），经市政府同意，决

定开展促进汽车、家电及餐饮业消费活动。为保障活动有序开

展，制定活动方案如下：

一、促进汽车消费

（一）活动时间

2023 年 1 月 20 日——6 月 30 日

（二）补贴汽车类型

7 座以下家庭乘用车辆（含新能源车辆）

（三）补贴政策

1.汽车消费券限额 1000 万元，满额为止。每位购车者只能

参与一次，先到先得。云闪付 APP 汽车消费券申请系统（资料

上传）于 2 月 26 日上午 10:00 整开启，申请额度满额后系统将

自动关闭，不再受理资料上传，6 月 30 日 24 点活动自动结束。

2.对在泰安市重点限上汽车销售企业购买乘用车的个人消

费者进行补贴。购置 20 万元（含）以上的，新能源车（二手车

除外）发放 6000 元消费券，燃油车（二手车除外）发放 5000

元消费券；购置 10 万元（含）至 20 万元（不含）的，新能源

— 3 —

车（二手车除外）和燃油车（二手车除外）均发放 4500 元消费

券；购置 10 万元以下的，新能源车（二手车除外）发放 3000

元消费券，燃油车（二手车除外）发放 2000 元消费券。以报废

旧车购置新车（二手车除外）的，每辆车发放的消费券金额增

加 1000 元。

3.消费券核销时间截止到 2023 年 12 月 31 日，逾期自动失

效。

（四）资金来源

促进汽车消费券资金由省级财政按 50%、市级财政按 25%

的比例给予各县市区、功能区补助，其余资金由各县市区、功

能区承担。

二、促进家电消费

（一）活动时间

2023 年 1 月 20 日——3 月 31 日

（二）补贴范围

对在泰安市重点限上企业购买电视、冰箱、洗衣机、空调、

燃气灶、抽油烟机、手机、电脑（含平板电脑）8 类商品的个人，

给予消费券补贴。

（三）补贴政策

1.此次家电消费券限额 400 万元，额度用完活动即停止。依

托银联云闪付 APP 平台发放家电消费券，消费者按需领取消费

券，到店核销。消费券发放时间为每周五上午 10:00（首次发放

— 4 —

时间为 2023 年 1 月 20 日 10：00），消费券须自发放之日起 5

日内使用，逾期自动失效。消费券核销及发票日期须在 2023 年

3 月 31 日前，逾期无效。

2.补贴标准：按照单件商品销售发票金额进行补贴，购置

2000 元（含）以上的发放 300 元消费券，购置 5000 元（含）以

上的发放 500 元消费券、购置 8000 元（含）以上的发放 600 元

消费券。

（四）资金来源

本次消费券资金由市级财政按 50%的比例给予各县市区、

功能区补助，其余资金由各县市区、功能区承担。

三、促进餐饮消费

（一）活动时间

2023 年 1 月 20 日——3 月 31 日

（二）消费券种类

消费券分为面值 20 元、30 元、50 元三种。

（三）活动规则

1.此次餐饮消费券总额 500 万元，分三轮发放，额度用完

活动即停止。依托银联云闪付 APP 平台发放餐饮消费券。对在

泰安市限上餐饮企业进行餐饮消费，消费额满 100 元可以核销

一张 20 元券；消费额满 200 元可以核销一张 30 元券；消费额

满 500 元可以核销一张 50 元券；消费券不可叠加使用。一个手

机号码最多可领取 3 张消费券。

— 5 —

2.消费券发放时间为每周五上午 10:00（首次发放时间为

2023 年 1 月 20 日 10：00），消费券须自发放之日起 5 日内使用，

逾期自动失效。消费券核销及发票日期须在 2023 年 3 月 31 日

前，逾期无效。

3.核销商家需保存发票及核销记录，以便于后期结算。

4.为保障消费者正常使用消费券，增加覆盖面，除第一批报

名参加活动的商家以外，欢迎广大餐饮单位踊跃报名参与。后

续报名参加活动的商家名单将分批公布！

（四）资金来源

本次消费券资金由市级财政统筹安排。

四、有关事宜

参与促进汽车、家电及餐饮业消费活动的企业名单及消费

券领取、使用方法将在“投资泰安”抖音号、“泰安商务”微信公众

号发布。

本次活动解释权由市商务局负责。

— 6 —

泰安市商务局办公室                    2023 年 1 月 19 日印发